
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE   N.25   DEL 10.07.2023 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO A 
DISTANZA, DEL REGOLAMENTO PER 
L’ATTIVAZIONE E LA GESTIONE 
DELL’IDENTITÀ ALIAS PER DIPENDENTI 
IN TRANSIZIONE DI GENERE E DEL 
PROTOCOLLO PER LA PREVENZIONE 
DEGLI ATTI DI VIOLENZA A DANNO DEI 
DIPENDENTI DI ASP TERRE D’ARGINE.  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 

VISTI: 

- il vigente Statuto di ASP Terre d’Argine; 

- Il Regolamento di Funzionamento degli Uffici e dei Servizi dell’Azienda; 

 

PREMESSO CHE in data 16/11/2023 è stato stipulato il Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021; 

 

ACCERTATO CHE si è reso necessario adottare: 

- il Protocollo per la prevenzione degli atti di violenza a danno dei dipendenti di ASP Terre 

d’Argine, al fine di contribuire a limitare gli effetti della problematica ed il perpetuarsi 

degli eventi, dando atto che promozione della politica di prevenzione, programmazione 

ed implementazione di misure che contribuiscano alla riduzione del rischio di atti di 

violenza, supporto psicologico e tutela legale, sono tra i principali obbiettivi del 

documento.  

- il Regolamento per l’attivazione e la gestione dell’identità alias per dipendenti in 

transizione di genere, stabilendo le norme per l'attivazione e la gestione, al fine di 

garantire ai dipendenti di ASP Terre d’Argine la possibilità di vivere in un ambiente di 

lavoro sereno, attento alla tutela della privacy e della dignità dell’individuo, idoneo a 

favorire i rapporti interpersonali affinché siano improntati alla correttezza ed al reciproco 

rispetto delle libertà e dell'inviolabilità della persona; 

- il Regolamento per la disciplina del lavoro a distanza, onde definire l’utilizzo di queste 

modalità di lavoro all’interno dell’Ente così da poter delineare al meglio le misure 

organizzative, precisarne i contenuti e le caratteristiche, dando altresì attuazione a tutta 

quella normativa legislativa che, a decorrere già dal 2015 ad oggi, incentiva le pubbliche 

amministrazioni ad attuare misure organizzative per attivare nuove modalità spazio 

temporali di svolgimento della prestazione lavorativa, con il duplice obbiettivo di 

introdurre soluzioni organizzative in grado di incrementare la produttività e, al tempo 

stesso, di rafforzare gli strumenti di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

 

RAVVISATA la necessità di produrre documenti che rappresentino strumenti di lavoro 

condivisi tra i dipendenti ed il Datore di Lavoro; 

 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DATO ATTO CHE in ottemperanza all’articolo 5 “Confronto” del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, 

la parte sindacale è stata coinvolta nella condivisione della documentazione in oggetto; 

 

ACQUISITO CHE la suddetta documentazione è stata condivisa nella versione definitiva in 

sede di concertazione sindacale e costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (Allegato A, Allegato B, Allegato C); 

 

Tutto ciò premesso 

 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni in esordio esposte e che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
 
1. DI RECEPIRE ED APPROVARE il Protocollo per la prevenzione degli atti di violenza a 

danno dei dipendenti di ASP Terre d’Argine, Allegato A alla presente deliberazione; 

 

2. DI RECEPIRE ED APPROVARE il Regolamento per l’attivazione e la gestione della 

identità alias per dipendenti in transizione di genere, Allegato B alla presente 

deliberazione; 

 

3. DI RECEPIRE ED APPROVARE il Regolamento per la disciplina del lavoro a distanza, 

Allegato C alla presente deliberazione; 

 

4. DI DARE ATTO CHE la documentazione di cui ai precedenti punti è stata condivisa e 

resa definitiva in sede di concertazione sindacale, ai sensi dell’articolo 5 “Confronto” del 

Contratto collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali - triennio 2019-2021; 

 
5. DI DARE MANDATO al Direttore e ai competenti uffici amministrativi in merito agli 

adempimenti necessari e conseguenti. 

 

 
 
 
      L’AMMINISTRATORE UNICO  
      f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso  
 


